

ΚΑΤΑ ΤΟΝ Κ. ΣΤΕΦ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΝ

Η ΚΙΝΗΣΙΣ ΤΟΥ Κ. Γ. ΓΡΙΒΑ. ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΔΙΕΞΟΔΟΣ  
ΠΡΟΣ ΑΠΟΤΡΟΠΗΝ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΩΣΕΩΣ  
Η Ν.Π.Κ. ΟΥΤΕ ΧΘΕΣ ΕΛΑΒΕΝ ΟΡΙΣΤΙΚΗΝ ΑΠΟΦΑΣΙΝ

**Η ΣΤΑΣΙΣ ΤΗΣ "ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ"**  
ΑΘΗΝΑΙ, 3. «Αι ζυμώσεις περί την κίνησιν Γρίβα εξηκολούθησαν και σήμερα, χωρίς όμως ούτε η Νέα Πολιτική Κίνησις να λάβη οριστικήν απόφασιν, ούτε άλλη τις προσχώρησις να συμβή. Μόνον ο άρχηγός του Λαϊκού Κοινωνικού Κόμματος κ. Στεφανόπουλος εδύλωσε σήμερον τα εξής: «Το Λαϊκόν Κοινωνικόν Κόμμα προσχωρεί προθύμως και εντάσσεται εις την υπό τον στρατηγόν Γρίβαν κίνησιν, διότι αυτή αποτελεί την μοναδικήν διέξοδον προς αποτροπήν του κινδύνου της πολώσεως, η οποία απειλεί την πολιτικήν μας ζωήν». Τά μέλη της Νέας Πολιτικής Κινήσεως συνήλθον σήμερον την 11ην π. μ. με συμμετοχήν στελεχών και εκ των επαρχιών.

ΔΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΑΙΖΕΝΧΑΟΥΕΡ

ΑΣΦΑΛΕΣΤΕΡΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, Η ΕΙΡΗΝΗ  
ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΘΗΚΟΛΟΓΗΣΙΝ ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΜΟΝ  
Η ΠΡΟΕΚΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΜΑΧΗ ΕΙΣ ΤΑΣ ΗΝ. ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

Ν. ΓΟΡΚΗ, 3. «Ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ έρριψεν δόξαλοχον τόν προσωρινόν δόγμα της δημοκρατίας τόν εις την προεκλογικήν έκστρατείαν, έμφανισθείς εις τας όδους της Ν. Υόρκης εντός του αυτού αυτοκινήτου με τόν δημοκρατικόν ύποψήφιον κ. Νίξον και παρυσιασας αυτόν ως τόν μόνον ίκανόν να καταπληρώσιν τόν πανύψυχον κομμουνιστικόν ύμπεριστασόν της. Οί κ. κ. Αϊζενχάουερ και Νίξον παρήλασαν μέσω κομμοβόλων λεωφόρων εις μίαν απόσπιναν έκπορθήσεως του έλλογιμου διαμερίσματος της Νέας Υόρκης με τας 45 ψήφους έκλεκτόρων. Επηκολούθησαν μεγάλην συγκέντρωσιν εις τόν Κολιζέουμ. «Ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ ισχυρίσθη ότι εις τας έκλογάς της Τρίτης νυκτιάς θα είναι οι κ. κ. Νίξον και Λότζ, έλα όμως τα προγνωστικά δολιχάσματα περί ανερχόμενης νύκτας του δημοκρατικού ύποψηφίου κ. Κέννεντυ και περί σφαλαρούς νίκης του. —Τό έθνος, είπεν ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ αντιμετώπιζει έκλογήν μεταξύ ενός κατακλυσμικού πολέμου και ενός δοκιμασμένου έκείνου άρ-

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ  
ΣΑΙΝ - ΤΖΩΝ ΠΕΡΣ:  
ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ 1960

Τού κ. ΔΙΟΝ. ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ, διηγήτορος  
«Ανάμεσα στη βαριά ατμόσφαιρα, που δημιουργήσαν από τις μέρες στη Γαλλία, από τη μία μεριά οι Σοβιετικές απειλές και από την άλλη οι αμαρτωπές διαβολικές των σοπλιτών τόν Κάρτιε-Λατέν, για το Άλγεριν έζητουν, ένα μεγάλο και ζωηρό μήνυμα φέρνει τη χαρά στη Γαλλία: Οι "Αθάνατοι" στη Σοβιετική "Ακαδημία" άπομένουν τό βραβείο Νόμπελ λογοτεχνίας τού 1960 στό Γάλλο ποιητή Σαίν-Τζών. Πέρς για τό ποιητικό τό έργο "Χρόνικας", που κυκλοφόρησε φέτος εκ 8.000 αντίτυπων. Για δέκατη τώρα φορά τιμάται, άφ' ότου δημιουργήθηκε τό βραβείο Νόμπελ, η Γαλλία για τη λογοτεχνία της. Έτσι, τό βραβείο λογοτεχνίας, δόθηκε τό 1901 στον Σουλζού Πριντνάλ, τό 1904 στό Φρενέρις Μιστράλ, τό 1915 στό Ρομαν Ρολάν, τό 1921 στό "Αντρέ Μωρ", τό 1927 στό "Αντρέ Μπυκνόν", τό 1937 στό Ραζό Μαρτέν ντε-Κάρ, τό 1947 στον "Αντρέ Τιντ", τό 1952 στον Φρανσουά Μωριάκ και τό 1952 στό νεώτατο τό "Αλμπέρ Καμύ. Μαζί με τό φετινό βραβείο λογοτεχνίας, η Γαλλία παίρνει την πρώτη θέση ανάμεσα σ' όλες τις χώρες, με μία μεγάλη μάλιστα διαφορά, όπου όπορη την λογοτεχνία, κί έμμεσα την όλην της πνευματική ζωή. Για δόου εις προκαταλημμένοι ύπερ της Γαλλίας, κάτω από την βαριά επίδραση της μακράς παραδόσεως του Γαλλικού πνεύματος, τό φετινό βραβείο ήταν ίσως κάτι τό φυσικό. Για τούς ανθρώπους όμως, που ασχολούνται με τη λογοτεχνία, και ιδιαίτερα τούς "Ιδιώτες" της Γαλλίας, ήταν μία κάποια έκπληξη η στείνη προσφορά τό βραβείου σ' ένα ποιητή, άγνωστον μέν στό πλατό άναγνωστικό κοινό, δυσνόητον δέ και για τούς λίγους, που τον διάβαζαν. Κί' ακόμη, ένα ποιητή, που γεννήθηκε, μεγάλωσε, ταξίδευε και ζή μακριά από τη Μητρόπολη. Ποιός όμως είναι αυτός ο άγνωστος, ποιά η ζωή του και ποιά τό έργο του; Στό φύλλο της 27-10-1960 η "Φωφάν" - "Σουάρ" γράφει: Γεννήθηκε τό 1887. Κανείς δεν έξερι. Και γεννήθηκε κοντά σ' ένα νησί, στις "Αντίλλες, όνομαζόμενον Σαίν-Λεζέρ λέ βένι: Μία κανείς δεν έβρισκε, να σπέρη αυτό τό νησί, τό όνομα τό έστειλε "Αλέξιος Λεζέρ. Τό ποιητικό του

δ. κ. Τσιριμώκος προσωπικάς τήν κοινωδουλετικήν εκπροσώπησιν της κινήσεως. Τό περιέβαλλον του κ. Γρίβα έτόνυνε ότι ή συνάντησις του άρχηγού της νέας κινήσεως μετά του κ. Μαρή έγένετο εις τό πλαίσιον της εγκαινιαζόμενης υπό του κ. Γρίβα τακτικής και προσωπικής επικοινωνίας του με ένα έκαστον των δουλευτών. Οί αυτόι κύκλοι προσέθετον ότι ουδέποτε τόν κ. Γρίβαν άπησχόλησε τό ζήτημα της εντάξεως του κ. Τσιριμώκου και της Δημ.κρατικής "Ενώσεως εις την κίνησιν. —Έκείνο, τό όποιον έδημοσιεύθη και τό όποιον έγένετο, προσετίθετο, ήτο άνευ έντολής του κ. Γρίβα, αλλά άνευ έξουσιοδότησεως του τέως άρχηγού τόν Φιλελευθέρων κ. Βενιζέλου.

ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΑΝ  
Ο "ΕΡΜΗΣ", ΘΑ ΔΙΕΛΘΗ  
ΠΡΟ ΤΟΥ ΗΛΙΑΚΟΥ ΔΙΣΚΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 3. "Υπό τόν "Ερμην, Λοιπροσκόπειον "Αθηνών έξεβόθη η άκλόνητος άνοιξις: "Ετην προσεχί Δευτέρα θα γίνη διάβασις του "Ερμού πρό τό δίσκου του ήλιου εν μέρει όρατή εν "Ελλάδι ως εξής: Πρώτη έκωτερική έπαφή εις τας 16, 34', 43", πρώτη έκωτερική έπαφή εις τας 16, 36', 43". Αί άλλα δύο έπαφαι, συμβαίνοσαι μετά την δίσκον του ήλιου, δεν θα είναι όραταί.

Η ΜΕΓΑΛΗ ΚΛΟΠΗ  
ΕΠΙ ΤΟΥ ΥΠΕΡΔΟΚΕΑΝΕΙΟΥ  
«ΗΝΩΝ. ΠΟΛΙΤΕΙΑ»

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 3. "Απόρρητος έκθεσις Βρετανικών άστυνομικών σχετικώς με την κλοπήν ποσού 42.900 δολαρίων από τό άμερικανικόν ύπερδοκεάνειον "Ηνωμέναι Πολιτεία" έ' άποσταλή έντός της σημερινής εις τό "Όμοσπονδιακόν Γραφείον "Αναπήτσεων (Εφ-Μπή - "ΑΙ). "Αναμένεται ότι τό τελευταίον τούτο θα πρέρη έπί τη βάσει της έν λόγω έκθεσεως, την σύλληψη πολλών άτόμων. Η ΣΗΡΑΓΕ ΤΗΣ ΚΑΡΛΑΣ  
ΘΑ ΕΙΝΑΙ 10.200 ΜΕΤΡΩΝ  
ΑΘΗΝΑΙ, 3. Κατ' άνακοίνωσιν του Τεχνικού "Εμπειρητήριου, συνεληρωθέν η διάτρησις της σήραγγης της Κάρλας, μήκος 10.200 μέτρων. Η διάτρησις έπεται έθελ δια προσβολής έκ τών δύο άκρων της σήραγγας, τό δέ μέτρον συντηρήσων πρό όλίγων ήμερών.

ΠΡΟΣ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΙΝ ΤΗΣ ΣΥΝΘΕΣΕΩΣ ΤΗΣ ΙΟΝΟΣΦΑΙΡΑΣ  
ΑΙ ΗΝ. ΠΟΛΙΤΕΙΑΙ ΕΘΕΣΑΝ ΕΙΣ ΤΡΟΧΙΑΝ ΔΟΡΥΦΟΡΟΝ  
ΜΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 90 ΛΙΒΡΩΝ  
ΔΙΚΤΥΟΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΕΝ ΣΥΝΑΓΕΡΜΩ ΠΡΟΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΙΝ ΤΟΥ

ΟΙ 4 ΟΡΟΦΟΙ ΤΟΥ ΠΥΡΑΛΟΥ ΕΛΕΙΟΥΡΓΗΣΑΝ ΚΑΝΟΝΙΚΩΣ  
ΑΘΗΝΑΙ, 3. Κατ' άνακοίνωσιν του Τεχνικού "Εμπειρητήριου, συνεληρωθέν η διάτρησις της σήραγγης της Κάρλας, μήκος 10.200 μέτρων. Η διάτρησις έπεται έθελ δια προσβολής έκ τών δύο άκρων της σήραγγας, τό δέ μέτρον συντηρήσων πρό όλίγων ήμερών. Η ΣΗΡΑΓΕ ΤΗΣ ΚΑΡΛΑΣ  
ΘΑ ΕΙΝΑΙ 10.200 ΜΕΤΡΩΝ  
ΑΘΗΝΑΙ, 3. Κατ' άνακοίνωσιν του Τεχνικού "Εμπειρητήριου, συνεληρωθέν η διάτρησις της σήραγγης της Κάρλας, μήκος 10.200 μέτρων. Η διάτρησις έπεται έθελ δια προσβολής έκ τών δύο άκρων της σήραγγας, τό δέ μέτρον συντηρήσων πρό όλίγων ήμερών.

ΑΝΤΙΚΡΥΣΤΑΙΣ ΤΗ ΣΩΗ  
ΣΚΕΠΑΣΟΥ!  
Τού συνεργάτου μας κ. ΚΡΙΤΩΝΟΣ ΘΩΜΑ  
"Η σκηνή τόν λεωφορέον. Κα- νένας συνωστισμός, αλλά κί, όλα τα καθίσματα πιασμένα. "Αλλα φορτωμένα με κοκκά- λες και παλμά πετιότα, άλλα με καθοδόμενα κρέατα, άλλα με πομπουλένια ρόδινα κομμάτια. Κάθενας με τη φτωχιά του, άπαντασται σ' ένα άνετα καθίσματα. Προς την έξοδο, δειά κί' άριστερά τέσσερα καθίσματα με δύο θέσεις τό καθένα, έτσι που οι έπιβάτες, θέλοντας και μή,

ΤΟ ΕΠΙΣΗΜΟΝ ΚΡΑΤΟΣ ΕΙΣ ΤΟΥΡΚΙΑΝ  
ΠΑΡΩΘΕΙ ΤΟΝ ΛΑΟΝ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ ΑΠΕΛΑΜΒΑΝΕ ΤΟΥΣ ΒΑΝΔΑΛΙΣΜΟΥΣ  
ΩΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΩΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΡΓΟΝ

ΓΙΑΣΙ ΑΝΤΑ, 3. Σήμερον τήν πρώτην συνεχίσθη ή δίκη τών τέως ύθονώνων της Τουρκίας, με τας καταθέσεις νέων μαρτύρων, όσον άρρα τας άνθελληνικάς ταραχάς του Σεπτεμβρίου του 1955. Είς έκ των μαρτύρων, ό "Εμρέ, συνεργάτης του πρακτορείου είδήσεων "Ανατολή", έβεβαίωσεν ότι τό τότε Τούρκος ύπουργός τών "Εσωτερικών Τζέντικ, ό όποιος όλίγων μέτρων την επανάστασιν ήτοκόντισεν, άπήντα εις έκείνους, οι όποιοι τόν επέλυν να επέμβη κατά τας ταραχάς, «να μή άναμυγνύσθε εις ζήτηματα, τά όποια δεν είναι της άρμοδιότητός σας». Ο αυτός μάρτυς κατέθεσεν ότι έξ έντιμότητος τό τότε διοικήτης Κων/πόλεως Γιοκσάκ διέταξε την άστυνομίαν να επέμβη. Ο έν Σμύρνη κυβερνητικός έπίτροπος κατά την εποχήν εκείνην Άρς έδήλωσεν ότι αί λεηλασίαι και αί ταραχάί έτεριετίσθησαν μόνον με την άφίξιν εις την πόλιν αυτήν του ήδη άρχηγού του Κράτους στρατηγού Γκιουρσέλ, έξ έντιμότητος δέ τό τότε διοικήτης Κεμάλ Μανκιλ σίνισα εις τούς άστυνομικούς να μή μεταχειρίζονται με σκληρότητα τούς διαδηλωτάς. Ο γενικός εισαγγελεύς έζητήσεν εν συνεχεία να έκτασθον διάφορα άλλα άτομα, πράγμα τό όποιον προέκλεισε διαμαρτυρίας έκ μέρους τού συνηγού του Μεντερές, ό όποιος ισχυρίσθη ότι δεν έκλήθησαν να καταθέσουν οι μάρτυρες της ύπερσπείσεως. Τό δικαστήριον ήγγόνισε τας διαμαρτυρίας του συνηγού και συνηγών κεκλεισμένων των θυρών, προκειμένου να έκτασθώ ής μάρτυς ό ήδη διοικήτης της Κων/πόλεως στρατηγός Ντολμα, ό όποιος τήν εποχήν των ταραχών ήτο ύπάσπαστος τού τέως πρόδρου Μπαχρά.

Κατά την άπογευματινήν συνεδρίαν προσήλθον πολλοί μάρτυρες και κατέθεσαν εν σχέσει με τας εθύνας των τέως ύθονώνων κατά τας άνθελληνικάς ταραχάς. Ο μάρτυς "Αρίφ Μπαρτο, ό όποιος εργάζετο εις την έν Σμύρνη βάση του Ν.Α.Τ.Ο., άπεκάλυψεν, ότι τό τότε διοικήτης της Σμύρνης Μανκιλ έέσπεσε εις γέλωτας επί τη θέα των άποτελεσμάτων των λεηλασιών. Ομοίως, έβεβαίωσεν ό μάρτυς εζωνόρν τόν, με έπιχειρηματίας κατεδαφίσεων, ίκανοποιημένον από τό έργον του.

Κατά τόν αυτόν μάρτυρα, ό Μανκιλ έκράυαζεν εις τούς διαδηλωτάς: —Πηγαίνετε, πηγαίνετε, θέλω όπωσδήποτε να σας έχριστήσω. Προέβλεπεν ότι ό διοικήτης εχεν εξουρίαν τούς φωτογράφους, οι όποιοι ήθελον να λάβουν φωτογραφίας των σκη- νών. Ο μάρτυς, άπαντών εις συνήγορον, ό όποιος τόν ήρώτησεν άν εχ ή καταδικασθή, είπεν ότι «με παρέπεμψαν 212 φορές εις τό δικαστήριον δι' εξουρίαν κατά τού Μεντε- ρές, πάντοτε όμως οι δικασταί με άπήλλασσαν». Έν συνεχεία εξητάσθη εις διευθυντής έργουσταίου, ό όποιος περιέγραφε κατά ποιόν τρόπον μετεφέροντο οι χωρικοί τήν ήμέραν των ταραχών διά φορητών αυτοκινή- των εις Κων/πόλιν. "Ολοι, είπεν, ήσαν έφωδι- ασμένοι με πύα και αξίνας και έκράυαζον: —Φαίνεται ότι θα γίνη μεγάλο γλέντι εις την Κων- σταντινούπολιν. "Άλλος μάρτυς, ό Κοκτέν, προσέθεσεν ότι μετά τας ταραχάς ό Μεντερές άνέφερε κατά την διάρκειαν γεύματος εις πολλούς φίλους του ότι «είμαι εις θέσιν να ξεγεύρω τόν τουργικόν λαόν όταν τό έπιθυμώ και άκούσθως να τόν κατευνάζω».

ΔΕΝ ΘΑ ΕΚΤΟΞΕΥΟΝΤΑΙ ΠΥΡΑΛΟΙ ΕΚ ΣΚΩΤΙΑΣ  
ΜΕΤΕΥ ΤΟΥ ΒΡΕΤΑΝΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΟΡΓΗ  
ΚΑΙ ΑΓΑΝΑΚΤΗΣΙΣ ΔΙΑ ΤΑΣ ΒΑΣΕΙΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 3. Έξ έπισήμων άμερικανικών κύκλων άνακοινώθη ότι αί "Ηνωμέναι Πολιτείαι οδμήσαν πρόθεσιν, έχου να έκτοξεύσουν πυράλους τύπου «Πολλάρς» από τα χωρικά ύδατα της Μεγ. Βρεταννίας, χωρίς, η όποια τελευταίως επέτρεψεν εις την "Αμερικανικήν κυβερνήσιν να χρησιμοποίησιν εις Σκωτίαν δόξιν δια τόν άνεφοδισμόν και την συντήρησιν άμερικανικών άτομικών ύποβρυχιών, τά όποια είναι έφωδιασμένα δια πυράλους τού τύπου αυτό. Προσετίθετο ότι τά έν λόγω ύποβρύχια προορίζονται δια έπιχειρήσεις εις την άντικην θάλασσαν. Έξ άλλου, εγνώσθη εις Ουάσιγκτων ότι ουδέμία δέσμευσις όρίσεται από της πλευ- ράς των "Ηνωμένων Πολι- τηών δια την διεξαγωγήν διαπραγματεύσεων μετά της βρεταννικής κυβερνήσεως πρό της έκτοξεύσεως πυράλων τύπου «Πολλάρς», έξ άμερικανικών ύποβρυχιών έυρισκομένων εις τά διεθνή ύδατα. Έξ γνωστόν, προέβη ό κ. Μάκ Μίλλαν εδύλωσεν ένω- πιον της Βουλής των Κοινο- τήτων ότι αί "Ηνωμ. Πολι- τείαι ουδέποτε θα έκτεζέσων πυράλους τύπου «Πολλάρς».

ΗΡΧΙΣΕΝ ΕΙΣ ΓΑΛΛΙΑΝ Η ΔΙΚΗ  
ΔΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΩΜΟΣΙΑΝ ΤΩΝ ΑΓΓΕΡΙΝΩΝ

ΠΑΡΙΣΙΟΙ, 3. Η δίκη δια την συνωμοσίαν των Άλγερινών ήρχισε σήμερον με καθυστέρησιν 1 1/2 ώρας, διότι εις έκ των 20 κατηγορουμένων ήθέλησε να έμνησθή με στό- λην άλεξιπτωτιστού. Αυτήν τη φορά όμως άλλην καταχτήσαν κί άρχισ ή έρευνα ή άσπρόδη πίσω από τή σφαί- ροβάνεια της άέσπρεστας, που έπρεπε να καλυφθώ. Καί, φυσικά, όλαν τά μέσα στυλός θήκαν σ' ακάλυπτα γόνυα και την ίδιοκτιήρια τους. Η στρουμπουλή έράνη προς σιγήν να κάθεται άναφοκισμένη σ' άναμμένα κάρβουνα. "Εσοκώθη κί έπροχώρησε προς την έξοδο. Ο μάγκας όμως τό είχε πάρει άπόφαση να είναι ήτοις μέτρον τού έπαιγμού. Γι' αυτό τό πριν σταματήσει τό λεωφο- ρείο, έφώναξε στό σωφεί: —Σωφεί μου περιπολιμένη στά- ση παρακαλώ. Ο παρακαθήμενοι, στην πρώ- τη σύσταση του ήθελούσιν μάγκας, δεν έδωσαν προσοχή. Ένώμιζαν ότι παραμιλούσε.

Τ' δικαστήριον άπεράσεν όπως ό κατηγορούμενος έπο- λικότην περιεβόλη. ΑΛΓΕΡΙΟΝ, 3. Οί φοιτη- τήλθον εις 24ωρον άπεργίαν εις ένδειξιν διαμαρτυρίας δια την δίκην των Άλγερινών. Μερικά έκαστονάδες έκ των 7.000 φοιτητών του Πανετι- στήμιου ήμπεδίσθησαν από όμάδας συναδέλφων των να εισέλθουν εις τό Πανεπιστή- μιον. "Αργότερον ή άστυνο- μία ήταχάσθη να επέμβη με τά γκλόβς, όταν ό Μουσταμάνο φοιτητής έπεσεργήσων να εισέλθουν εις τό Πανεπι- στήμιον. Περί τούς 10 φοιτητάί έ- τραυματίσθησαν έλαφρώς.

ΠΡΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΝ ΤΡΙΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΩΝ  
ΤΑ ΠΡΩΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ ΤΑΓΜΑΤΑ  
ΕΦΘΑΣΑΝ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΑΝΑΤ. ΓΑΛΛΙΑΝ  
ΟΙ ΓΑΛΛΟΙ ΤΑ ΥΠΟΔΕΧΟΝΤΑΙ ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΤΙΚΟΤΗΤΑ  
ΜΟΥΡΜΕΛΟΝ (Ανατ. Γαλ- λίας), 3. Ένωρίς σήμερον έφθασαν σιδηροδρομικώς έντα- θύα τά πρώτα Γερμανικά τάγματα, που πρόκειται να έκπαιδευθώσιν εις Γαλλίαν. Οί Γερμανοί στρατιώται, τούς όποιους έδωμάξισαν αί μηχαν- ναι τών Γάλλων φωτοεπέρ- τερ, ήσαν πολύ ευδιάθετοι και έκζεήλουν παντοστροφώς τάς φιλικάς των διαθέσεις. "Οταν διεπίστωσαν ότι ό τοπικός πληθυσμός δεν έπρό- κειτο να πρόβη εις έχθρικές έκδηλώσεις κατά των νεοαφί- χνόντων, οι χωροφυλάκες επέ- τρεψαν εις τούς φωτοεπέρτερ- τερ τας φωτογραφίας να εί- σέλθουν εις τόν σιδηροδρομι- κόν σταθμόν. "Αφίκοι εν συνόλφ δια πέντε συρμών 1250 Γερμανοί στρατιώται δι' έκπαίδευσιν 3 έβδομάδων εις τό ένταύθα στρατόπεδον. Έτεροι 1.250 άφίχθησαν

ΠΡΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΝ ΤΡΙΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΩΝ  
ΤΑ ΠΡΩΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ ΤΑΓΜΑΤΑ  
ΕΦΘΑΣΑΝ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΑΝΑΤ. ΓΑΛΛΙΑΝ  
ΟΙ ΓΑΛΛΟΙ ΤΑ ΥΠΟΔΕΧΟΝΤΑΙ ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΟΥΡΜΕΛΟΝ (Ανατ. Γαλ- λίας), 3. Ένωρίς σήμερον έφθασαν σιδηροδρομικώς έντα- θύα τά πρώτα Γερμανικά τάγματα, που πρόκειται να έκπαιδευθώσιν εις Γαλλίαν. Οί Γερμανοί στρατιώται, τούς όποιους έδωμάξισαν αί μηχαν- ναι τών Γάλλων φωτοεπέρ- τερ, ήσαν πολύ ευδιάθετοι και έκζεήλουν παντοστροφώς τάς φιλικάς των διαθέσεις. "Οταν διεπίστωσαν ότι ό τοπικός πληθυσμός δεν έπρό- κειτο να πρόβη εις έχθρικές έκδηλώσεις κατά των νεοαφί- χνόντων, οι χωροφυλάκες επέ- τρεψαν εις τούς φωτοεπέρτερ- τερ τας φωτογραφίας να εί- σέλθουν εις τόν σιδηροδρομι- κόν σταθμόν. "Αφίκοι εν συνόλφ δια πέντε συρμών 1250 Γερμανοί στρατιώται δι' έκπαίδευσιν 3 έβδομάδων εις τό ένταύθα στρατόπεδον. Έτεροι 1.250 άφίχθησαν

ΔΕΝ ΘΑ ΕΚΤΟΞΕΥΟΝΤΑΙ ΠΥΡΑΛΟΙ ΕΚ ΣΚΩΤΙΑΣ  
ΜΕΤΕΥ ΤΟΥ ΒΡΕΤΑΝΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΟΡΓΗ  
ΚΑΙ ΑΓΑΝΑΚΤΗΣΙΣ ΔΙΑ ΤΑΣ ΒΑΣΕΙΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 3. Έξ έπισήμων άμερικανικών κύκλων άνακοινώθη ότι αί "Ηνωμέναι Πολιτείαι οδμήσαν πρόθεσιν, έχου να έκτοξεύσουν πυράλους τύπου «Πολλάρς» από τα χωρικά ύδατα της Μεγ. Βρεταννίας, χωρίς, η όποια τελευταίως επέτρεψεν εις την "Αμερικανικήν κυβερνήσιν να χρησιμοποίησιν εις Σκωτίαν δόξιν δια τόν άνεφοδισμόν και την συντήρησιν άμερικανικών άτομικών ύποβρυχιών, τά όποια είναι έφωδιασμένα δια πυράλους τού τύπου αυτό. Προσετίθετο ότι τά έν λόγω ύποβρύχια προορίζονται δια έπιχειρήσεις εις την άντικην θάλασσαν. Έξ άλλου, εγνώσθη εις Ουάσιγκτων ότι ουδέμία δέσμευσις όρίσεται από της πλευ- ράς των "Ηνωμένων Πολι- τηών δια την διεξαγωγήν διαπραγματεύσεων μετά της βρεταννικής κυβερνήσεως πρό της έκτοξεύσεως πυράλων τύπου «Πολλάρς», έξ άμερικανικών ύποβρυχιών έυρισκομένων εις τά διεθνή ύδατα. Έξ γνωστόν, προέβη ό κ. Μάκ Μίλλαν εδύλωσεν ένω- πιον της Βουλής των Κοινο- τήτων ότι αί "Ηνωμ. Πολι- τείαι ουδέποτε θα έκτεζέσων πυράλους τύπου «Πολλάρς».

ΗΡΧΙΣΕΝ ΕΙΣ ΓΑΛΛΙΑΝ Η ΔΙΚΗ  
ΔΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΩΜΟΣΙΑΝ ΤΩΝ ΑΓΓΕΡΙΝΩΝ

ΠΑΡΙΣΙΟΙ, 3. Η δίκη δια την συνωμοσίαν των Άλγερινών ήρχισε σήμερον με καθυστέρησιν 1 1/2 ώρας, διότι εις έκ των 20 κατηγορουμένων ήθέλησε να έμνησθή με στό- λην άλεξιπτωτιστού. Αυτήν τη φορά όμως άλλην καταχτήσαν κί άρχισ ή έρευνα ή άσπρόδη πίσω από τή σφαί- ροβάνεια της άέσπρεστας, που έπρεπε να καλυφθώ. Καί, φυσικά, όλαν τά μέσα στυλός θήκαν σ' ακάλυπτα γόνυα και την ίδιοκτιήρια τους. Η στρουμπουλή έράνη προς σιγήν να κάθεται άναφοκισμένη σ' άναμμένα κάρβουνα. "Εσοκώθη κί έπροχώρησε προς την έξοδο. Ο μάγκας όμως τό είχε πάρει άπόφαση να είναι ήτοις μέτρον τού έπαιγμού. Γι' αυτό τό πριν σταματήσει τό λεωφο- ρείο, έφώναξε στό σωφεί: —Σωφεί μου περιπολιμένη στά- ση παρακαλώ. Ο παρακαθήμενοι, στην πρώ- τη σύσταση του ήθελούσιν μάγκας, δεν έδωσαν προσοχή. Ένώμιζαν ότι παραμιλούσε.

Τ' δικαστήριον άπεράσεν όπως ό κατηγορούμενος έπο- λικότην περιεβόλη. ΑΛΓΕΡΙΟΝ, 3. Οί φοιτη- τήλθον εις 24ωρον άπεργίαν εις ένδειξιν διαμαρτυρίας δια την δίκην των Άλγερινών. Μερικά έκαστονάδες έκ των 7.000 φοιτητών του Πανετι- στήμιου ήμπεδίσθησαν από όμάδας συναδέλφων των να εισέλθουν εις τό Πανεπιστή- μιον. "Αργότερον ή άστυνο- μία ήταχάσθη να επέμβη με τά γκλόβς, όταν ό Μουσταμάνο φοιτητής έπεσεργήσων να εισέλθουν εις τό Πανεπι- στήμιον. Περί τούς 10 φοιτητάί έ- τραυματίσθησαν έλαφρώς.